MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL

EDITAL DE SELEÇÃO PARA MONITORIAS NÃO-SUBSIDIADAS – 02/2022

A Coordenação do Curso de Engenharia Florestal torna público que, no período de 22 setembro a 29 de

setembro de 2022 estarão abertas as inscrições para monitorias não-subsidiadas das disciplinas do Curso de

Engenharia Florestal, para o 2º semestre de 2022, conforme especificado a seguir:

1 SOBRE AS VAGAS:

1.1 Disciplinas, número de vagas, disponibilidade, critérios de seleção e e-mail do docente responsável:

Disciplina

N° de

vagas

Disponibilidade

semanal Critérios de Seleção E-mail

Física II- DEF1005 1 2 a 4 h

Nota na disciplina e

disponibilidade de horário  celina.ceolin@gmail.com

Entomologia

Florestal - DEF 1025 1 6 a 8 h

Nota na disciplina e

disponibilidade de horário davilamar@hotmail.com

2 PRÉ-REQUISITOS:

2.1 Ser aluno da UFSM, no Campus de Frederico Westphalen - RS, em situação regular;

2.2 Ter cursado e sido aprovado na referida disciplina;

2.3 Atender aos critérios de seleção estipulados para cada disciplina (ver item 1.1)

3 DOCUMENTAÇÃO E INSCRIÇÕES:

3.1 Formulário de Inscrição devidamente preenchido (ANEXO I);

3.2 Histórico Escolar;

3.3 A documentação (3.1 e 3.2) deverá ser enviada no prazo para o e-mail do docente da disciplina para o qual o aluno

está se candidatando (indicado no item 1.1).

4 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

4.1   Os critérios estão descritos no item 1.1.

5 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: 30/09/2022, no site do curso e nas redes sociais do curso

(https://www.ufsm.br/cursos/graduacao/frederico-westphalen/engenharia-florestal/).

6 PERÍODO DA MONITORIA: 03/10/2022 a 03/02/2023.

CELINA CEOLIN

Coordenadora do Curso de Engenharia Florestal

mailto:celina.ceolin@gmail.com
mailto:davilamar@hotmail.com

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA MONITORIA NÃO-SUBSIDIADA

Aluno:

Curso: Matrícula:

Documento de identificação:

Telefone:

Endereço:

E-mail:

Disciplina para a qual está se candidatando:

Nota na disciplina:

Semestre:

PREENCHER COM OS HORÁRIOS DISPONÍVEIS PARA MONITORIA

 MANHÃ TARDE

SEG:

TER:

QUA:

QUI:

SEX:

Outras informações relevantes: